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ORDENANZA DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE BARCELONETA, 
PUERTO RICO PARA ESTABLECER INCENTIVOS CONTRIBUTIVOS 
PARA EMPRESAS DE DESARROLLO ECONOMICO DIFERENTES A 
LOS CENTROS COMERCIALES EN BARCELONETA, PUERTO RICO. 

POR CUANTO: Mediante la aprobaci6n de la Ley Num. 107 de 14 de 
agosto de 2020, segun enmendada, conocida como El 
C6digo Municipal de Puerto Rico, la Asamblea 
Legislativa de Puerto Rico cre6 el C6digo para integrar, 
organizar y actualizar las leyes que disponen so bre la 
organizaci6n, administraci6n y funcionamiento para 
todos los municipios de Puerto Rico, (en adelante el 
C6digo Municipal). 

POR CUANTO: El C6digo Municipal pretende ofrecer a los gobiernos 
locales alternativas de ingresos, programas, sistemas 
y serv1c1os que prop1c1en una administraci6n 
financiera y gerencial mas ef ectiva, protegiendose asi 
el buen uso de fondos publicos, para lograr una mayor 
autonomia fiscal de los municipios. 

POR CUANTO: El C6digo Municipal en sus articulos 7.025 y 7.202 
provee para la impos1c10n de contribuciones 
municipales en cuanto a la propiedad y patentes 
municipales, asi como sus exenciones contributivas. 

POR CUANTO: El Articulo 7 .025 del C6digo Municipal autoriza a los 
municipios a imponer, mediante ordenanza, tipos de 
contribuci6n sobre la propiedad menores a los 
dispuestos anteriormente cuando el tipo de negocio o 
industria a que esta dedicada la propiedad o la 
ubicaci6n geografica de esta dictamine la 
conveniencia de asi hacerlo para el desarrollo de la 
actividad comercial o de cualquier zona de 
rehabilitaci6n y desarrollo, definida o establecida 
mediante ordenanza municipal. Esta autorizaci6n 
incluye la facultad de promulgar tipos escalonados o 
progresivos dentro del maximo o el minimo, asi como 
establecer tasas menores y hasta exonerar del pago 
de la contribuci6n sobre la propiedad cuando se 
desee promover la inversion en el desarrollo y 
rehabilitaci6n de areas urbanas en deterioro o 
decadencia del municipio, todo ello sujeto al 
cumplimiento de las condiciones y formalidades que 
mediante ordenanza establezca el municipio y a que 
la persona o negocio este al dia en el pago de sus 
contribuciones estatales y municipales. La 
imposici6n de tasas menores y / o la exoneraci6n del 
pago de contribuci6n sobre propiedad sera uniforme 
para negocios de la misma naturaleza dentro de cada 
industria y sector comercial. 
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El Articulo 7.202 del C6digo Municipal, se autoriza al 
municipio a imponer y cobrar tasas inferiores a los 
maxi.mos establecidos en los incises (a) y (b) de este 
Articulo cuando se desee incentivar un negocio 
dentro de una industria, sector comercial o area 
geografica en particular. Para estos efectos el 
municipio considerara el volumen de negocio que 
tenga el negocio que se desee incentivar dentro de la 
industria o sector comercial a que este pertenezca; la 
naturaleza del negocio o industria a que se dedica la 
persona o entidad y la ubicaci6n geografica del 
negocio y que este al dia de sus contribuciones 
estatales y municipales. Esta autorizaci6n incluye 
facultades para: (1) Promulgar tipos por volumen de 
negocio; (2) promulgar tipos de vigencia escalonada o 
progresiva dentro del minimo vigente y el maxi.mo 
autorizado hasta alcanzar en dos (2) anos la tasa 
maxima, y (3) establecer tasas menores y hasta 
exonerar del pago de patentes cuando se desee 
incentivar nuevas inversiones, rehabilitar actividades 
en operaci6n y desarrollar nuevas actividades en la 
jurisdicci6n municipal, todo ello con caracter 
prospective y sujeto al cumplimiento de las 
condiciones y formalidades que mediante Ordenanza 
disponga el mumc1p10 para esos fines. 
Disponiendose, que la imposici6n de tasas menores o 
la exoneraci6n del pago de patente sera uniforme 
para negocios de la misma naturaleza dentro de cada 
industria y sector comercial. autoriza a los 
municipios a establecer tasas menores de las 
usuales, y hasta exonerar el pago de patentes 
municipales cuando se desee incentivar nuevas 
inversiones, rehabilitar actividades en operac10n y 
desarrollar nuevas actividades en la jurisdicci6n 
municipal. 

De conformidad a los motives antes expresados, esta 
Legislatura Municipal considera necesario y 
conveniente aprobar esta Ordenanza para que sirva 
de instrumento positive en los esfuerzos de 
promoci6n econ6mica y social que realiza el Go bierno · 
de Barceloneta a los fines de que se creen mayores 
oportunidades de trabajo para los residentes de 
nuestro pueblo mediante el establecimiento y / o 
expansion de los negocios existentes y de aquellos 
que quieran invertir en nuestro pueblo. 

ORDENESE POR LA LEGISLA TURA MUNICIPA L DE 
B ARCE LONE TA, PUERTO RICO, LO SIGUI ENTE: 

TI TULO BREVE 

Esta Ordenanza se conocera como Ordenanza para Establecer 
Incentives Contributivos para Empresas de Desarrollo Econ6mico en 
Barceloneta. 

SECCION 2DA. DEFINICI ONES 

Para los fines de esta Ordenanza, los siguientes terminos, frases 
y palabras significaran lo que a continuaci6n se expresa: 
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A) Empresa de Desarrollo Economico - Todo tipo de negocio
o industria organizada legalmente bajo las leyes del
gobierno de Puerto Rico, cuyo prop6sito primordial sea el
desarrollo econ6mico, diferente a un Centro Comercial.

B) Circunstancias Extraordinarias - Cualquier causa de
naturaleza excepcional, tales como huelgas, guerras, acci6n
del gobierno o de los elementos, fuego y otros, o cualquier
otra causa fuera del dominio del negocio exento, del negocio
sucesor o del negocio exento antecesor.

C) Concesion de Exenci6n Contributiva - Tendra el mismo
significado que decreto de exenci6n, exenci6n contributiva,
concesi6n contributiva, concesi6n o meramente exenci6n o
decreto, pudiendose usar indistintamente segun convenga
para fines de la ilustraci6n de lo que el texto dispone.

D) Negocio Elegible significara:

1) Toda empresa de desarrollo econ6mico que al momento
de radicar la Solicitud de Exenci6n Contributiva bajo
esta Ordenanza y que:

► Haya invertido no menos de quinientos mil d6lares
($500,000) en propiedad inmueble (incluyendo
terrenos y mejoras) y / o maquinaria y equipo en el
mun1c1p10.

► Genere y mantenga empleo durante el periodo de
su exenci6n empleos de tal forma que no menos
de cuarenta por ciento (40%) del total de sus
empleados directos o indirectos sean residentes
bona fide del municipio de Barceloneta; Para
prop6sitos de este requisito de empleo, el termino
"empleados" incluira empleados contratados
directamente y aquellos contratados a traves de
terceros (empleados subcontratados), tales como
empleados de seguridad y mantenimiento, entre
otros.

► Al momento de solicitar un decreto no tenga uno
vigente con el municipio o alguna de sus
dependencias. De tener un decreto otorgado al
amparo de las ordenanzas vigentes aplicables este
se encuentre en el ultimo afio del decreto vigente.

► La Concesionaria vendra o bligada a someter un
informe anual al Director de Finanzas que incluya
un desglose del numero de empleos generados,
nombre y puesto que ocupen con sus respectivas
direcciones residenciales, tanto del tenedor del
decreto como los subcontratados. Este informe
anual debera ser entregado no mas tarde del 30
de enero de cada aiio y contendra la informaci6n
del aiio econ6mico antecedente.

E) Negocio Exento - Todo negocio al que se le haya concedido
exenci6n contributiva bajo esta Ordenanza, y que:

1) Establezca y opere una empresa de desarrollo
econ6mico; o
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2) Una unidad de negocios establecida dentro de la
empresa de desarrollo econ6mico.

No se concedera exenci6n contributiva bajo esta Ordenanza a 
ninguna persona que no este al dia en el pago de sus 
contribuciones al Estado Libre Asociado de Puerto Rico y al 
Municipio. 

F) Negocio Exento Antecesor significara:

1) Cualquier negocio que este o estuvo exento bajo esta
Ordenanza para la realizaci6n de una actividad econ6mica
sustancialmente similar a la especificada en el decreto de
un negocio sucesor, y

2) es o fue poseido en veinticinco por ciento (25%) o mas de
sus acciones emitidas, u otro interes en propiedad, por el
negocio sucesor, o por cualquiera de los accionistas o
propietarios del negocio sucesor que posean veinticinco por
ciento (25%) o mas de las acciones, u otro interes en
propiedad, del negocio sucesor.

a) La tenencia de acciones, u otro interes en propiedad,
se determinara de acuerdo con las reglas
concernientes a la tenencia de acciones de
corporaciones o de participaci6n en sociedades bajo
el C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico del
2011, segun enmendado.

b) Si cualquiera de los accionistas o propietarios de un
negocio sucesor af ectado por dichas reglas pudiese
probar, a satisfacci6n del Alcalde, que el capital
invertido o a invertirse en el negocio sucesor no
proviene directa o indirectamente de sus c6nyuges,
ascendentes o descendientes en linea directa o de
sus hermanos, sino que proviene de su propio
peculio, tales reglas no le seran aplicables.

G) N egocio Sucesor- significara cualquier negocio que o btenga un
decreto bajo esta Ordenanza para la realizaci6n de una actividad
econ6mica sustancialmente similar a la especificada en el decreto
de un negocio exento antecesor.

H) Unidad de Negocios - significara una oficina, negocio o
establecimiento bona fide localizado en un negocio exento con su
equipo y maquinaria, con la capacidad y la pericia necesaria para
llevar a cabo la prestaci6n de actividad comercial.

I) Definiciones· de otros terminos

Para fines de esta Ordenanza:

Alcalde o Alcaldesa - Primer Ejecutivo del Municipio de
Barceloneta.

Municipio - El Municipio de Barceloneta.

Director de Finanzas - El Director de Finanzas del Municipio de
Barceloneta.
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Legislatura Municipal o Asamblea Municipal - Legislatura 
Municipal de Barceloneta. 

Solicitante - Cualquier persona natural o juridica que ha 
presentado o que presentara una solicitud de exenci6n 
contributiva bajo esta Ordenanza. 

Concesionaria o Concesionario - Toda persona juridica que haya 
obtenido un decreto de exenci6n contributiva bajo esta 
Ordenanza. 

SECCION 3RA. EXENCIONES 

A) Exenci6n de Contribuciones Municipales sobre Propiedad
Mueble e Inmueble

La propiedad mueble e inmueble usada en el desarrollo,
organizaci6n, construcci6n, establecimiento u operaci6n del
negocio exento estara exenta del pago de contribuciones
municipales sobre la propiedad por los por cientos y los periodos
dispuestos en la Clausula I de este Parrafo A, a partir de la f echa
de comienzo de operaciones que se determine bajo el Parrafo E
de esta Secci6n 3ra., por lo que el negocio exento estara
parcialmente exento respecto a la propiedad que posea el primer
dia de enero del afio en el que el negocio exento utilice por vez
primera la propiedad dedicada a las actividades que dieron origen
al decreto de exenci6n contributiva y cuyo primer pago de
contribuciones municipales sobre la propiedad versus el primer
dia de julio siguiente al referido primer dia de enero. Ademas,
dicha propiedad estara totalmente exenta del pago de
contribuciones municipales sobre la propiedad durante el periodo
que autorice el decreto para que se lleve a cabo la construcci6n o
establecimiento del negocio exento; disponiendose que en el caso
de un negocio autorizado por su decreto a establecer y operar un
negocio exento en fases, segun se dispone en el Parrafo de la
Secci6n 7ma. de esta Ordenanza la propiedad del· negocio exento
estara totalmente exenta del pago de contribuciones municipales
sobre la propiedad durante la construcci6n o establecimiento de
cada una de las fases del negocio exento. En caso de que un
negocio exento haya comenzado la construcci6n o haya incurrido
en gastos relacionados a la construcci6n o establecimiento del
negocio exento antes del periodo de exenci6n por raz6n de la
construcci6n del negocio segun decreto concedido a esos efectos
bajo esta Ordenanza, el negocio exento podra disfrutar de la
exenci6n contributiva disponible bajo los articulos 7.093 a 7.103
de la Ley Num. 107 de 14 de agosto de 2020, segun enmendada,
El C6digo Municipal de Puerto Rico.

1) La propiedad del negocio exento disfrutara de uno de los
siguientes esquemas de exenci6n (Esquema A o  Esquema
B) respecto a las contribuciones municipales sobre
propiedad mueble e inmueble:

EsquemaA 

a) durante los primeros cuatro (4) afios siguientes a la
fecha de comienzo de operaciones, la propiedad del
negocio exento disfrutara de setenta y cinco por
ciento (75%) de exenci6n de las contribuciones
aplicables;
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durante los pr6ximos cuatro (4) aiios, incluyendo y 
comprendidos entre el quinto y octavo aiio despues 
de la fecha de comienzo de operaciones, la propiedad 
del negocio exento disfrutara de cuarenta por ciento 
(40%) de exenci6n de las contribuciones aplicables; 

durante los pr6ximos cuatro (4) afios, incluyendo y 
comprendidos entre el novena y duodecimo aiio 
despues de la f echa de comienzo de operaciones, la 
propiedad del negocio exento disfrutara de quince por 
ciento (15%) de exenci6n de las contribuciones 
aplicables; 

Esquema B 

a) durante los primeros cuatro (4) aiios siguientes a la
fecha de comienzo de operaciones, la propiedad del
negocio exento disfrutara de sesenta por ciento (60%)
de exenci6n de las contribuciones aplicables;

b) durante los pr6ximos cuatro (4) aiios, incluyendo y
comprendidos entre el quinto y octavo afio despues
de la fecha de comienzo de operaciones, la propiedad
del negocio exento disfrutara de cuarenta por ciento
(40%) de exenci6n de las contribuciones aplicables;

c) durante los pr6ximos cuatro (4) aiios, incluyendo y
comprendidos entre el novena y duodecimo aiio
despues de la fecha de comienzo de operaciones, la
propiedad del negocio exento disfrutara de veinte por
ciento (20%) de exenci6n de las contribuciones
aplicables;

1) Las contribuciones municipales sabre la propiedad mueble y / o
inmueble se tasara, impondran, notificaran y administraran de
acuerdo con las disposiciones del C6digo Municipal sabre la
Propiedad.

2) No obstante, lo aqui dispuesto, el negocio exento, no estara exento
de cualquier contribuci6n adicional especial para facilidades de
desperdicios s6lidos que imponga el Municipio al amparo del
Articulo 2.112 del C6digo Municipal o cualquier sucesor de esta
de naturaleza similar.

3) No obstante lo aqui dispuesto, toda propiedad mueble intangible
como lo son los derechos de plusvalia (goodwill), derechos de
privilegios, marcas de fabrica, concesiones, franquicias, valor de
los contratos, patentes, inventos, formulas, procesos, disefios,
patrones, conocimiento tecnico especial (know how), metodos,
programas, sistemas, procedimientos, campafias, encuestas
(surveys), estudios, pron6sticos, estimados, listado de clientes,
informaci6n tecnica y cualquier otra propiedad de igual o similar
naturaleza adquirida por un negocio exento y utilizada en la
operaci6n declarada exenta conforme a esta Ordenanza estara
totalmente exenta del pago de contribuciones municipales sobre
propiedad mueble.

B) Exenci6n respecto a Patentes Municipales sabre el Volumen de
Negocios
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Los negocios exentos disfrutaran de exenci6n del pago sobre las 
Patentes Municipales impuestas por el Municipio por los 
porcientos y los periodos Dispuestos en la Clausula 1 de este 
Parrafo B a partir de la fecha de comienzo de operaciones que se 
determine bajo el Parrafo E de esta Secci6n 3ra. 

1) El volumen de negocios del negocio exento que derive las
actividades declaradas exentas conforme a esta Ordenanza
disfrutara, el siguiente esquema de exenci6n:

Esquema A 

a) durante los primeros cuatro (4) aiios siguientes de la
fecha de comienzo de operaciones, el volumen de
negocios del negocio exento disfrutara del sesenta y
cinco por ciento (75%) de exenci6n de las patentes
aplicables;

b) durante los pr6ximos cuatro (4) afios, incluyendo y
comprendidos entre el quinto y octavo afio despues
de la f echa de comienzo de operaciones, el volumen
de negocios del negocio exento disfrutara de cuarenta
por ciento (40%) de exenci6n de las patentes
aplicables;

c) durante los pr6ximos cuatro (4) aiios, incluyendo y
comprendidos entre el noveno y duodecimo afio
despues de la fecha de comienzo de operaciones, el
volumen de negocios del negocio exento disfrutara de
quince por ciento (15%) de exenci6n de las patentes
aplicables;

Esquema B 

a) durante los primeros cuatro (4) aiios siguientes de la
fecha de comienzo de operaciones, el volumen de
negocios del negocio exento disfrutara del sesenta por
ciento (60%) de exenci6n de las patentes aplicables;

b) durante los pr6ximos cuatro (4) aiios, incluyendo y
comprendidos entre el quinto y octavo aiio despues
de la fecha de comienzo de operaciones, el volumen
de negocios del negocio exento disfrutara de cuarenta
por ciento (40%) de exenci6n de las patentes
aplicables;

c) durante los pr6ximos cuatro (4) afios, incluyendo y
comprendidos entre el noveno y duodecimo aiio
despues de la fecha de comienzo de operaciones, el
volumen de negocios del negocio exento disfrutara de
veinte por ciento (20%) de exenci6n de las patentes
aplicables;

2) La porci6n tributable del volumen del negocio exento bajo
este Parrafo B estara sujeta, durante el termino del Decreto,
al tipo contributivo que este vigente a la fecha de la
aprobaci6n del Decreto. El volumen de negocios del negocio
exento que no este cubierto por la Ordenanza estara sujeto
al pago al pago de patente municipales en la manera en que
dichas patentes sean tasadas, impuestas, notificadas y
administradas de acuerdo con las disposiciones de la Ley
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107 de 2020, segun enmendada del Articulo 7.202 sobre 
Patentes Municipales y de la correspondiente Ordenanza 
del Municipio vigentes a la fecha de tasarse e imponerse la 
contribuci6n. 

C) Periodo de exencion

Sujeto a las disposiciones de esta Ordenanza, el negocio exento
disfrutara de doce (12) anos de exenci6n contributiva despues de
la fecha del comienzo de sus operaciones.

En el caso de un negocio exento autorizado por un decreto de
exenci6n emitido bajo esta Ordenanza para desarrollar y operar
su negocio en fases, la exenci6n del pago de patentes municipales
y de contribuciones municipales sobre la propiedad, con
excepci6n de la exenci6n de contribuciones municipales sobre la
propiedad correspondientes al terreno, sera por un periodo de
doce (12) anos para cada una de sus fases y comenzara en la fecha
de comienzo de la operaciones de cada fase conforme a las
disposiciones del Parrafo E de esta Secci6n 3ra. a partir de la
fecha de comienzo de operaciones de la primera fase, segun se
dispone en el Parrafo E de esta Secci6n 3ra., independientemente
de cual sea la fase en que se utilizara el terreno disponiendose
que, el terreno del negocio exento estara totalmente exento del
pago de contribuciones municipales sobre la propiedad durante
el periodo de construcci6n y establecimiento de la primera fase
del negocio exento.

D) Interrupcion del Periodo de Exencion

En caso de que un negocio exento haya cesado operaciones y
luego desee reanudarlas, el tiempo que estuvo sin operar no le
sera descontado del periodo de exenci6n que le corresponda y
podra gozar del resto de su periodo de exenci6n mientras este
vigente su decreto de exenci6n, siempre que el Alcalde determine
que dicho cese de operaciones fue por causas justificadas, caso
fortuito, no por negligencia y que la reapertura de dicho negocio
exento redundara en los mejores intereses sociales y econ6micos
del Municipio.

E) Determinacion de la Fecha de Comienzo de Operaciones

El Director de Finanzas fijara la fecha de comienzo de operaciones
con arreglo a las siguientes disposiciones:

+}- La f echa de comienzo de operaciones de una uni dad de 
negocios exenta bajo esta Ordenanza sera la fecha de 
efectividad del contrato de arrendamiento o de 
compraventa. 

2) La fecha del comienzo de operaciones del negocio exento
bajo esta Ordenanza sera el primer dia de la primera
n6mina del personal dedicado al adiestramiento o a la
operaci6n del negocio exento al que se le ha concedido
exenci6n contributiva. En el caso de un negocio exento
sujeto al Parrafo H de la Secci6n 7ma. de esta Ordenanza,
donde el Alcalde autoriza a un negocio a desarrollar y
operar su negocio en fases, la f echa de comienzo de
operaciones de la primera fase del negocio exento sera el
primer dia de la primera n6mina del personal dedicado al
entrenamiento a la operaci6n del negocio exento. La fecha
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de comienzo de operaciones de todas las fases siguientes 
del negocio exento sera para cada una de estas fases: (i) el 
primer dia de la primera n6mina del personal dedicado al 
entretenimiento a la operaci6n de cada fase del negocio 
exento; o (ii) el primer dia de la n6mina del primer 
arrendatario de cada fase del negocio exento, lo que ocurra 
primero. 

3) Si la Solicitud de Exenci6n Contributiva bajo esta
Ordenanza es radicada despues que el negocio exento haya
comenzado operaciones, la f echa de radicaci6n sera
considerada como la fecha de comienzo de operaciones.

SECCION 4TA. TRANSFERENCIA DE NEGOCIO EXENTO

A. Regla General

La transferencia de una concesi6n de exenci6n contributiva, o de
las acciones, propiedad u otro interes de propiedad en un negocio
exento, debera ser aprobada por el Alcalde previamente. Si la
transferencia se lleva a cabo sin la aprobaci6n previa del Alcalde,
la concesi6n de exenci6n quedara revocada desde la fecha en que
ocurri6 la transferencia, excepto en los casos que se enumeren en
el Parrafo C de esta Secci6n 4 ta.

B) Periodo de la Exenci6n

Toda persona a quien se le ceda o transfiera un decreto de
exenci6n contributiva bajo esta Ordenanza tendra derecho al
remanente del periodo de exenci6n contributiva que no fue
utilizado o la persona que le cedi6 o transfiri6 el mismo.

C) Excepciones

Las siguientes transferencias seran autorizadas sin necesidad de
consentimiento previo:

1) La transferencia de los bienes de un finado a su haber
hereditario o la transferencia por legado o herencia.

2) La transferencia de acciones o cualquier participaci6n
social cuando la transferencia no resulte directa o
indirectamente en un cambio en el dominio o control de un
negocio exento.

3) La transferencia de acciones de una corporaci6n que posea
u opere un negocio exento, cuando la misma ocurra
despues que el Alcalde haya considerado hasta que extreme
la disponibilidad de capital de inversion puede depender de
que haya valores que sean libremente transferibles, la
naturaleza del negocio exento y su importancia al desarrollo
econ6mico del Municipio, la integridad y situaci6n
econ6mica de los accionistas que la corporaci6n espera
tener en la fecha del comienzo de operaciones del negocio
exento.

4) La prenda o hipoteca otorgada en el curso normal de los
negocios, exclusivamente con el prop6sito de proveer una
garantia de una deuda bona fide. Cualquier transferencia
de control, titulado o interes a virtud de dicho contrato,
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estara sujeta a las disposiciones de Parrafo A de la Secci6n 
4ta. de esta Ordenanza. 

5) La transferencia por operaci6n de ley, por orden de un
Tribunal o por un Juez de Quiebra a un sindico o fiduciario.
Cualquier transferencia subsiguiente a una tercera persona
que no sea el mismo deudor o quebrado anterior, estara
sujeto a las disposiciones del Parrafo A de la Secci6n 4ta.
de esta Ordenanza.

D) Notificacion

Toda transf erencia incluida en las excepciones del Parraf o C de 
esta Secci6n 4ta. sera informada por el negocio exento al Director 
de Finanzas dentro de los treinta (30) dias de haberse efectuado, 
excepto las incluidas bajo la Clausula 3 del Parrafo C de esta 
Secci6n 4ta. que no conviertan al accionista en un tenedor del 
diez por ciento (10%) o mas del capital emitido de la corporaci6n. 

SECCION STA. NEGOCIO SUCESOR 

A) Un negocio sucesor podra gozar de las exenciones que dispone
esta Ordenanza siempre y cuando:

1) El negocio exento antecesor no haya cesado operaciones
por mas de seis (6) meses consecutivos antes de la
radicaci6n de la Solicitud de Exenci6n del negocio sucesor,
ni durante el periodo de exenci6n del negocio sucesor a
menos que tal hecho obedezca a circunstancias
extraordinarias; disponiendose que el periodo de exenci6n
a que tendra derecho el negocio sucesor sera el remanente
del periodo de exenci6n original.

2) El negocio exento antecesor mantenga su empleo anual
promedio para los tres (3) anos contributivos que terminan
con el cierre de su afio contributivo que terminan con el
cierre de su afio contributivo previo a la radicaci6n de la
Solicitud de Exenci6n del negocio sucesor, o la parte
aplicable de dicho periodo mientras esta vigente la exenci6n
contributiva del negocio sucesor, a menos que por
circunstancias extraordinarias dicho promedio no pueda
ser mantenido.

3) El empleo del negocio sucesor, luego de su primer afio de
operaciones, sea mayor al veinticinco por ciento (25%) del
empleo anual promedio del negocio antecesor a que se
refiere la Clausula 2 del Parrafo A de esta Secci6n Sta.

4) El negocio sucesor no utilice facilidades fisicas, incluyendo
tierra, edificios, maquinaria, equipo, inventario,
suministros, marcas de fabrica, patentes, facilidades
distribuci6n (marketing outlets) que tengan un valor de
$25,000 o mas y hayan sido previamente utilizadas por un
negocio exento antecesor. No obstante, lo anterior, el
Alcalde podra determinar que la utilizaci6n de facilidades
fisicas de un negocio exento antecesor que este o estuvo en
operaciones resulta en los mejores intereses econ6micos y
sociales del Municipio, en vista de la naturaleza de dichas
facilidades, del numero de empleos, de la n6mina, de la
inversion, de la localizaci6n del proyecto o de otros factores
que a su juicio ameritan tal determinaci6n.
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B) Excepciones

No obstante, lo dispuesto en el Parrafo A de esta Seccion Sta., las
condiciones del mismo se consideraran cumplidas siempre y
cuando:

1) El negocio sucesor le asigne al negocio exento antecesor
aquella parte de su empleo anual que sea necesario para
que el empleo anual del negocio exento antecesor se
mantenga o equivalga al empleo anual que dicho negocio
exento antecesor debe mantener. La asignacion aqui
dispuesta no estara cubierta por la exencion del negocio
sucesor, pero este gozara, respecto a dicha parte asignada,
la exencion, si alguna, que gozaria el negocio exento
antecesor sobre la misma, como si hubiese sido su propia
produccion anual. Si el periodo de exencion del negocio
exento antecesor hubiese terminado, el negocio sucesor
pagara las patentes correspondientes sobre la parte de su
volumen de negocios anual que le asigne al negocio exento
antecesor.

2) El negocio sucesor declare como no cubierta por su
exencion, a los efectos de la contribucion municipal sobre
la propiedad, aquella parte de sus facilidades que sea
necesaria para que la inversion en facilidades fisicas del
negocio exento antecesor se mantenga o equivalga a la
inversion total en facilidades fisicas al cierre del aiio
contributivo de tal negocio exento antecesor anterior a la
radicacion de la solicitud de exencion del negocio sucesor,
menos la depreciacion de la misma y menos cualquier
disminucion en la inversion en facilidades fisicas que haya
ocurrido a la fecha en que se utilicen las disposiciones de
este inciso, como resultado de una autorizacion de uso de
las mismas bajo las disposiciones de la Clausula 4 del
Parrafo A de esta Seccion Sta. En los cases en que el
periodo de exencion del negocio exento antecesor no haya
terminado, el negocio sucesor gozara del balance del
periodo original de exencion que hubiere gozado el negocio
exento antecesor, con respecto a la parte de su inversion de
dichas facilidades fisicas que para efectos de esta Clausula
2 declara como no cubierta por su exencion, si las referidas
facilidades las hubiesen utilizado en producir su ingreso de
la actividad cubierta en el decreto de exencion contributiva.

3) El Alcalde determine que la operacion del negocio sucesor
resulta en los mejores intereses economicos y sociales del
Municipio, en vista de la naturaleza de las facilidades
fisicas, del nurnero de empleos, del montante de la nomina,
de la inversion de la localizacion del proyecto, o de
cualesquiera otros factores que a su juicio ameriten tal
determinacion, incluyendo la situacion econ6mica por la
que atraviesa el negocio exento en particular, y dispensa del
cumplimiento total o parcial de las disposiciones del Parrafo
A de esta Seccion Sta., pudiendo condicionar las
operaciones, segun sea conveniente y necesario en
beneficio de los mejores intereses del Municipio.

SECCION 6TA. DENEGACION, REVOCACION Y LIMITACION DE 
EXENCIONES 
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El Alcalde podra denegar cualquier solicitud cuando determinare 
que la concesion de exencion no resulta en los mejores intereses 
economicos y sociales del Municipio, luego de considerar la 
naturaleza de las facilidades fisicas, el nu.mere de empleados, el 
montante de la nomina y la inversion, la localizacion del proyecto, 
su impacto ambiental, u otros factores que a su juicio ameritan 
tal determinacion, asi como las recomendaciones del Director de 
Finanzas. 

El peticionario, luego de ser notificado de la denegacion, podra 
solicitar al Alcalde una reconsideracion, dentro de treinta (30) 
dias despues de recibida la notificacion, aduciendo los hechos y 
argumentos respecto a su solicitud que entienda a bien hacer, 
incluyendo la oferta de cualquier consideraci6n en beneficio del 
Municipio que estime haga meritoria su solicitud de 
reconsideraci6n. 

En caso de reconsiderar la solicitud, el Alcalde podra aceptar 
cualquier reconsideraci6n ofrecida a beneficio del Municipio y 
podra requerir y disponer cualquier otro termino o condicion que 
sea necesario para asegurar que dicha concesi6n sea para los 
mejores intereses del Municipio y los propositos de desarrollo 
economico que propone la Ordenanza. 

B) Denegaci6n por conflicto de interes publico o por sustituci6n o
competencia con negocios establecidos.

El Alcalde podra denegar cualquier solicitud cuando determinare, 
a base de los hechos presentados a su consideraci6n y despues 
que el solicitante haya tenido que la oportunidad de ofrecer una 
presentaci6n completa sobre las cuestiones en controversia, que 
la solicitud esta en conflicto con el interes publico del Municipio 
por cualesquiera de los siguientes fundamentos: 

1) Que el negocio solicitante no ha sido organizado como
negocio bona fide con caracter permanente, en vista de la
reputaci6n de las personas que lo constituyen, los planes y
metodos para obtener financiamiento para la distribuci6n y
venta de las actividades a ser realizadas o la actividad
comercial a ser rendida, la naturaleza o uso propuesto de
tal actividad comercial, o cualquier otro factor que pueda
indicar que existe una posibilidad razonable de que la
concesi6n de exencion resultara en perjuicio de los
intereses del Estado Libre Asociado de Puerto Rico o del
Municipio.

2) Que la actividad comercial que el solicitante realizara habra
de sustituir o competir con ventaja sustancial por raz6n de
la exenci6n con la actividad comercial realizada por
negocios no elegibles. No obstante, lo anterior, el Alcalde
podra conceder la exenci6n cuando determine que el
negocio elegible solicitante sera de beneficio sustancial a la
economia general del Municipio por razon de anticipados
aumentos en la produccion o para suplir una demanda
sustancial existente en Puerto Rico que no haya sido
suplida previamente, y en vista de la inversion, tecnologia
y nuevas oportunidades de empleos envueltas.

C) Procedimiento para Revocaci6n Permisiva y Mandatoria
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El Alcalde podra revocar cualquier exenci6n concedida bajo esta 
Ordenanza, luego de que el concesionario haya tenido la 
oportunidad de cornparecer y ser oido ante el Director de Finanzas 
o ante cualquier exarninador especial designado por el Director de
Finanzas para este fin, quien inforrnara sus conclusiones y
recornendaciones al Alcalde, segun se dispone a continuaci6n:

1) Revocaci6n Perrnisiva

a) Cuando el concesionario no curnpla con cualesquiera
de las obligaciones que le hayan sido irnpuestas por
esta Ordenanza o sus reglarnentos, o por los terrninos
del Decreto de exenci6n.

b) Cuando el concesionario no cornience, o no finalice la
construcci6n de las instalaciones necesarias para el
negocio exento o las unidades de negocios exentas
bajo esta Ordenanza, o cuando no cornience la
operaci6n de los rnisrnos dentro del periodo fijado
para esos prop6sitos en el Decreto.

c) Cuando el concesionario deje de producir o suspenda
sus operaciones por mas de treinta (30) dias sin la
autorizaci6n del Alcalde. Este debera autorizar tales
suspensiones por periodos rnayores de treinta (30)
dias cuando las rnisrnas sean rnotivadas por causas
fuera del control del concesionario.

En todo caso de revocac1on perrn1s1va provisto en esta 
Clausula 1 de este Parrafo C de esta Secci6n 6ta., el Alcalde, 
antes de ernitir la notificaci6n final de revocaci6n de 
exenci6n concedida bajo esta Ordenanza, concedera al 
negocio afectado un periodo de treinta (30) dias en el cual 
el negocio exento tendra la oportunidad de subsanar los 
defectos que ocasionaron la revocaci6n de su exenci6n. 

2) Revocaci6n Mandatoria

El Alcalde revocara cualquier exenci6n concedida bajo esta 
Ordenanza cuando la rnisrna haya sido obtenida por 
representaciones falsas o fraudulentas sobre la naturaleza 
del negocio elegible, o la naturaleza o extension de la 
actividad cornercial a ser realizada en el Municipio, o 
cualesquiera otros hechos o circunstancias que en todo o 
en parte rnotivaron la concesi6n de la exenci6n. 

Sera rnotivo de revocaci6n bajo esta Clausula 2 de este 
Parrafo C de esta Secci6n 6ta., adernas, cuando cualquier 
persona corneta, o trate de corneter, por si o a nornbre de 
cualquier otra persona, una violaci6n de las disposiciones 

referentes a los negocios sucesores o negocios exentos 
antecesores. 

En caso de esta revocaci6n, todo el volurnen de negocios 
previarnente inforrnado corno volurnen de negocios exentos, 
asi corno las propiedades rnueble e inrnuebles de la 
persona, quedaran sujetas a las contribuciones norrnales; 
la persona, adernas, sera considerada corno que hay 
radicado planillas falsas o fraudulentas con intenci6n de 
evitar el pago de contribuciones y, por consiguiente, 
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quedara sujeto a las penalidades administrativas y las 
disposiciones penales de los articulos 7.025 y 7.202 de la 
Ley 107 del C6digo Municipal sobre Patentes Municipales y 
la Contribuci6n Municipal sobre la Propiedad. Las 
contribuciones adeudadas en tal caso, asi como 
cualesquiera otras contribuciones hasta entonces exentas 
y no pagadas, quedaran vencidas y pagaderas desde la 
fecha en que tales contribuciones hubiesen vencido y 
hubiesen sido pagaderas a no ser por la exenci6n y seran 
imputadas y cobradas de acuerdo con las disposiciones de 
las referidas leyes entonces en vigor. 

SECCION 7MA. ADMINISTRACION; CONCESIONES DE EXENCION 
CONTRIBUTIV A 

A) Declaraciones Juradas requeridas

El Director de Finanzas requerira de todo solicitante de exenci6n
contributiva que presente las declaraciones juradas que sean
necesarias sobre los hechos requeridos o apropiados para
determinar si las operaciones, o propuestas operacionales del
solicitante, cualifican bajo las disposiciones de esta Ordenanza.

B) Vistas

El Director de Finanzas podra celebrar aquellas vistas, pubicas
y / o administrativas, que considere necesarias y exigira de los
solicitantes de exenci6n contributiva la presentaci6n de aquella
prueba que justifique la exenci6n solicitada. El Director de
Finanzas o cualquier oficial examinador designado por este, podra
recibir la prueba presentada en relaci6n con cualquier solicitud
de exenci6n contributiva; y tendra facultad para citar testigos y
tomar sus declaraciones con respecto a los hechos alegados y en
cualquier otra forma relacionados con la exenci6n contributiva
solicitada; tomar juramento a cualquier persona que declare ante
el y someter un informe al Alcalde con respecto a la prueba
presentada jun to con sus recomendaciones sobre el caso.

C) Penalidades

Cualquier persona que cometa, o trate de cometer, por si o a 
nombre de otra persona, alguna representaci6n falsa o 
fraudulenta, en relaci6n con cualquier solicitud o concesi6n de 
exenci6n contributiva, o alguna violaci6n de las disposiciones 
referentes a negocios exentos, antecesores o sucesores, sera 
considerada culpable de delito menos grave y de ser convicto, se 
castigara con multa no mayor de quinientos d6lares ($500.00) o 
con prisi6n por un termino no mayor de seis (6) meses, o ambas 
penas, mas las costas, a discreci6n del Tribunal. 

D) Solicitudes de Exencion Contributiva

Cualquier persona que ha establecido o propone establecer en el 
Municipio, un negocio elegible, podra solicitar del Alcalde los 
beneficios de esta Ordenanza mediante la radicaci6n de la 
correspondiente solicitud debidamente juramentada ante el 
Director de Finanzas. 

Al momento de la radicaci6n el Director de Finanzas cobrara por 
las solicitudes radicadas, los siguientes derechos, los cuales 



Ordenanza Num. 24 
Pa.gina 15 

Serie 2020-2021 

seran pagados mediante cheque certificado, giro postal o bancario 
a nombre del Municipio de Barceloneta: 

1) Por la radicaci6n de casos originales, doscientos cincuenta
d6lares ($250.00);

2) Por la radicaci6n de solicitudes de dispensa especial y de
exenci6n adicional y transferencia de acciones y control de
negocios, doscientos d6lares ($200.00);

3) Por la radicaci6n de solicitudes de enmiendas y pr6rrogas
de distinta indole, cien d6lares ($100.00); y

4) Por la radicaci6n o expedici6n de cualquier certificado,
declaraci6n jurada o cualquier documento para el cual no
se fije expresamente derechos distintos, veinticinco d6lares
($25.00).

E) Naturaleza de Concesiones

Las concesiones de exenci6n contributiva bajo esta Ordenanza, se
consideran de la naturaleza de un contrato entre el concesionario
y el Municipio e incluira aquellos terminos y condiciones que sean
consistentes con el prop6sito de esta Ordenanza y que promuevan
la creaci6n de empleos mediante el desarrollo social y econ6mico
del Municipio, tomandose en consideraci6n la naturaleza de la
petici6n o acci6n solicitada, asi como los hechos y circunstancias
relacionadas de cada caso en particular, que puedan ser de
aplicaci6n.

F) Obligacion de Cumplir con lo Representado en la Solicitud

Todo negocio exento debera llevar a cabo sus operaciones exentas
sustancialmente como las represent6 en su solicitud, excepto
cuando las mismas han sido variadas mediante enmiendas que a
petici6n del concesionario, el Alcalde le autorice de acuerdo a las
disposiciones de esta Ordenanza.

G) Comienzo de Operaciones

El negocio exento debera comenzar operaciones dentro del afio 
siguiente a la fecha de la firma de la concesi6n, cuyo termino 
podra prorrogarse a solicitud de dicho negocio por causa 
justificada para ello, siempre y cuando dicho termino prorrogado 
(hayase concedido en el decreto original de exenci6n o mediante 
orden posterior al decreto) no sea mayor de tres (3) afios. 

H) Exencion Contributiva a Negocios Desarrollados en Fases

No obstante, lo dispuesto en el Parrafo G de esta Secci6n 7ma., el
Alcalde podra conceder decretos de exenci6n contributiva bajo
esta Ordenanza a compafiias o personas que desarrollen y operen
sus negocios en diferentes fases. La exenci6n contributiva
concedida a fases futuras de negocios exentos, podra otorgarse
prospectivamente, siempre que: (i) el comienzo de operaciones de
la primera fase cumpla con los requisitos del Parrafo G de esta
Secci6n 7ma.; (ii) el comienzo de las operaciones de las fases
subsiguientes ocurra dentro de los tres (3) afios del comienzo de
operaciones de la fase anterior; y (iii) la construcci6n y el
establecimiento de todas las fases sea completada dentro de los
doce (12) afios desde la fecha de aprobaci6n del decreto de
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exenci6n. El Alcalde no revocara la exenci6n concedida a un 
negocio exento en cuanto a la fase o fases en operaci6n, por la 
raz6n unica que las fases subsiguientes no sean desarrolladas. 
Los negocios exentos, sujetos a las disposiciones de este Parrafo 
H de esta Secci6n 7ma., disfrutaran de doce (12) afios de exenci6n 
para cada fase desarrollada que haya comenzado operaciones. 

I) Reglamento bajo esta Ordenanza

El Alcalde en consulta con el Director de Finanzas, preparara 
aquellos reglamentos que sean necesarios para hacer efectivas las 
disposiciones y prop6sitos de esta Ordenanza. Dichos 
reglamentos estaran sujetos, ademas a las disposiciones de la Ley 
Numero 107 de 14 de agosto de 2020, segun enmendada, 
conocida El C6digo Municipal de Puerto Rico. 

J) Consideracion de las Solicitudes

1) Una vez recibida cualquier solicitud bajo esta Ordenanza,
el Director de Finanzas preparara y entregara al Alcalde un
informe de elegibilidad o no elegibilidad sobre la misma. Si
el Alcalde determinara que el solicitante es elegible para
recibir beneficios bajo esta Ordenanza, asi se lo comunicara
al Director de Finanzas quien entonces sometera un
proyecto de decreto con su recomendaci6n final al Alcalde.

2) El Alcalde podra delegar en el Director de Finanzas las
funciones que a su discreci6n estime convenientes a fin de
facilitar la administraci6n de esta Ordenanza, excepto la
funci6n de aprobar o denegar concesiones originales de
exenci6n contributiva. Esta delegaci6n podra hacerse a
traves de reglamento, orden ejecutiva o por disposici6n
expresa en el decreto de exenci6n contributiva de cualquier
caso en particular.

El Municipio sometera copia certificada de cualquier 
decreto que se emita bajo esta Ordenanza al Centro de 
Recaudaciones de Ingresos Municipales. 

K) Informes a la Legislatura Municipal

El Alcalde debera rendir aquellos informes que la Legislatura 
Municipal le requiera sobre el comportamiento contributivo de los 
negocios exentos. 

SECCION SVA. INFORMES REQUERIDOS A NEGOCIOS EXENTOS 

A) Todo negocio exento debera radicar anualmente ante el Director
de Finanzas junto con su declaraci6n de volumen de negocios,
independientemente de la cantidad de su volumen de negocios,
estados financieros certificados por un Contador Publico
Autorizado independientemente que reflejen correctamente las
operaciones del negocio que son objeto de exenci6n en el
Municipio de Barceloneta.

B) Al negocio exento se le podra requerir y debera producir en un
periodo de treinta (30) dias la contabilidad relativa a sus
operaciones en el Municipio de Barceloneta, asi como los records
y expedientes que sean necesarios, ademas de prestar y someter
aquellas declaraciones juradas, y cumplir con las reglas y
reglamentos en vigor para el debido cumplimiento de los
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C) 

D) 

propositos de esta Ordenanza y que el Alcalde pueda prescribir de 
tiempo en tiempo en relacion con la imposicion y recaudacion de 
toda clase de contribuciones cubiertas por esta Ordenanza. 

Todo negocio exento debera radicar debidamente 
complementados los informes y encuestas para la preparacion de 
estadisticas y estudios economicos que de tiempo en tiempo le 
solicite el Director de Finanza. 

Todo negocio exento debera someter cada dos afi.os un informe de 
una firma de Contadores Publicos Autorizados que certifique que 
el Negocio Exento cumple con los requisitos establecido en esta 
Ordenanza yen el Decreto que se le apruebe. 

SECCION 9NA. REVISION DE DECISIONES ADMINISTRATIVAS 

A) Toda persona natural o juridica que considere que las decisiones
o determinaciones del Alcalde o cualquier otro funcionario
municipal basadas en los poderes conferidos en esta ordenanza
violan sus derechos constitucionales o son contrarias a las leyes
de Puerto Rico, podra recurrir al Tribunal Superior mediante
recurso de revision a tenor con lo dispuesto en el Articulo 1.050
del Codigo Municipal de Puerto Rico.

B) Cualquier concesionario adversamente afectado o perjudicado por
cualquier accion tomada por el Alcalde revocando y / o cancelando
una concesion de exencion de acuerdo con la Clausula 2 del
Parraf o C de la Seccion 6ta. de esta Ordenanza, tendra derecho a
revisi6n judicial de la misma mediante la radicacion de un recurso
de revision ante 1 Tribunal de Primera Instancia de Puerto Rico,
dentro de veinte (20) dias despues de la decision o adjudicacion
final del Alcalde se le notifique al solicitante.

Durante la tramitacion de la revision judicial, el Alcalde queda 
autorizado, cuando a su juicio la justicia lo requiera, para 
posponer la fecha de efectividad de cualquier acci6n tomada por 
el bajo aquellas condiciones que se requieran y en los extremos 
que sean necesarios para evitar dafi.o irreparable. Cuando se 
solicite tal posposici6n y se deniegue, el Tribunal ante el cual se 
solicite la revision, mediante solicitud al efecto, podra decretar 
cualquier proceso necesario y apropiado para posponer la f echa 
de efectividad de cualquiera accion tomada por el Alcalde, o para 
conservar el status o derecho de las partes hasta la terminacion 
de los procedimientos de revision, previa prestaci6n de fianza a 
favor del Director de Finanzas, por el contante de las 
contribuciones no pagadas hasta entonces, mas intereses y 
penalidades, mas intereses computados por el periodo de un afi.o 
al tipo legal prevaleciente. 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley de la Judicatura del 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico de 2003, segun enmendada, 
por la Ley Num. 201 de 2003, las decisiones finales del Tribunal 
de Primera Instancia de Puerto Rico, seran revisadas por el 
Tribunal del Circuito de Apelaciones de Puerto Rico. Por peticion 
de cualquiera de las partes, el Tribunal Supremo de Puerto Rico 
podra, a su discrecion, revisar las decisiones o sentencias del 
tribunal del Circuito de Apelaciones de Puerto Rico. 
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Si cualquier secci6n, apartado, inciso, parrafo, clausula o parte de esta 
Ordenanza fuese declarada nula por un tribunal de jurisdicci6n competente, 
la sentencia dictada a ese efecto no afectara, perjudicara o invalidara el resto 
de esta Ordenanza, quedando sus efectos limitados a la secci6n, apartado, 
inciso, parrafo clausula o parte de esta Ordenanza que fuere asi declarada 
nula. 

SECCION 1 lMA. CLAUSULA DE VIGENCIA 

Esta Ordenanza comenzara a regir inmediatamente despues de su 
aprobaci6n por la Legislatura y de ser firmada por su Presidente y el Alcaldesa, 
excepto sus disposiciones penales, las cuales comenzaran a regir a los diez 
( 10) dias de haberse publicado esta ordenanza en un peri6dico de circulaci6n
general en Puerto Rico o en un peri6dico regional que incluya al Municipio de
Barceloneta. Las exenciones contributivas provistas por esta Ordenanza
seran efectivas durante el termino en que las concesiones de exenci6n
contributiva otorgadas bajo la misma permanezcan vigentes.

SECCION 12DA. CLAUSULA DE DEROGACION 

Toda Ordenanza o Resoluci6n que este en conflicto en todo o en parte 
con lo agui dispuesto, queda por la presente derogada. 

SECCION 13RA. NOTIFICACIONES REQUERIDAS 

La Secretaria de la Legislatura municipal debera remitir copia 
certificada de esta Ordenanza al Centro de Recaudaci6n de Ingresos 
Municipales, a la Compafi.ia de Fomento Industrial, al Departamento de 
Estado de Puerto Rico, al Departamento de Finanzas del Municipio de 
Barceloneta y a  cualquier otra Agenda o dependencia pertinente. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE BARCELONETA, 
PUERTO RICO, EL .2:::_ DE JUNIO DE 2021 

� 

BALTZAR SANCHEZSERRANO 
PRESIDENTE 

MUNICIPAL LEGISLATURA MUNICIPAL 

SELLO OFICIAL 

APROBADA POR LA ALCALDESA 
EL _2__ DE JUNIO DE 2021 

W�!R �SARIO 
ALCALDESA 
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CERTIFICACION 

YO, VERONICA ARROYO ESTRADA, SECRETARIA MUNICIPAL ·DEL 
MUNICIP_IO DE BARCELONETA, PUERTO RICO CERTIFICO QUE RECIBf EN 
ORIGINAL LA ORDENANZA NUM: 24 SERIE: 2020-2021, PARA SU 
CORRESPONDIENTE CERTIFICACION: 

.ORDENANZA NUM.24 SERIE: 2020-2021 

ORDENANZA DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE BARCELONETA, 
PUERTO RICO, PARA EST ABLECER INCENTIVOS CQNTRIBUTIVOS PARA 
EMPRESAS DE DESARROLLO ECONOMICO DIFERENTES A LOS 
CENTROS COMERCIALES EN BARCELONETA, PUERTO RICO. 

APROBADO POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE BARCELONETA, EL 2 DE 
JUNIO DE.2021. 

APROBADA POR LA HONORABLE ALCALDESA, EL 7 DE JUNIO DE 2021 .. 

PARA QUE ASf CONSTE SELLO OFICIAL Y. FIRMO LA MISMA HOY 7 DE 
JUNIO DE 2021. 

.�� 
VERONICA ARROYO ESTRADA 
SECRET ARIA MUNICIPAL SELLO OFICIAL 

_H c;&� cld � cld � ,, �iadad e(ffb � rk PTtfilbr-(j, 
PO Box 2049 Barceloneta, Puerto Rico 00617 

Telefono: 787-846-3400 Ext. 2231, 2235, 2300 Fax: 787-846-0127 

juntasubastas@barceloneta.pr.gov 
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'BarceCone.ta, PX 00617

Hon. Baltazar Sanchez Serrano 

Presidente 

CERTIFICACION 

Tels. 787 -846-0448 

846-2988

Yo, Ana I. Rodriguez Ramos, Secretaria de la Legislatura Municipal
de Barceloneta, Puerto Rico, por la presente Certifico que la Ordenanza
que antecede es copia fiel, exacta y original aprobada por la Legislatura 
Municipal de Barceloneta, en continuaci6n Sesion Ordinaria celebrada el
2 de junio de 2021, titulada:

ORDENANZA NUM. 24 SERIE: 2020-2021

ORDENANZA DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE BARCELONETA,
PUERTO RICO PARA ESTABLECER INCENTIVOS CONTRIBUTIVOS
PARA EMPRESAS DE DESARROLLO ECONOMICO DIFERENTES A LOS
CENTROS COMERCIALES EN BARCELONETA, PUERTO RICO.

Que la indicada Ordenanza fue aprobada con los siguientes votos a favor: 

Hon. Baltazar Sanchez Serrano
Hon. Felix F. Vargas Polanco 
Hon. Nestor L. Vargas Feliciano
Hon. J oseline Rivera Rosario
Hon. Felix H. Ramirez Torres 
Hon. Maria I. Miranda Galindez
Hon. Janet Guzman Vidot 
Hon. Miguel A. Ramos Flores 
Hon. Armando Mendez Jimenez 
Hon. Katherine Q. Kortright Rivera
Hon. Madelyn Moyeno Rivera

Ausente: Ninguno 

Abstenido: Ninguno 

En Contra: Hon. Luis F. Cabrera Cancel 
Hon. Eduardo Maldonado Cancel 
Hon. Radames Medina Concepcion

Aprobada por la Alcaldesa, Hon. Wanda J. Soler Rosario, el 7 junio
de 2021.

Y para que asi conste, firmo la presente Certificacion y hago
estampar el Sello Oficial del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, el 7 de 
junio de 2021. 

\+�J.Citt� -· 
\) 1..- ;ecr�taria l

Legislatura Municipal
Sello Oficial
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HOit BALIAlARSIN(H!l S!RAANO Pr�,, 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Barceloneta 
legislatura Municipal 

Apanado670 
Barceloneta, Puerto Rico 00617 

Tel� 787--846--0448 

787-84(,-2988 

AVISO PUBLICACION DE ORDENANZA 

ORDENANZA NOM. 24 SERIE: 2020-2021 

ORDENANZA DE LA LEGISLATURA MUNIOPAL DE BARCELONETA, PUERTO RICO 
PARA ESTABLECER INaNTIVOS CONTRIBUTIVOS PARA EMPRESAS DE 
DESARROLLO ECONOMICO DIFERENTES A LOS CENTROS COMEROALES EN 
BARCELONETA, PUERTO RICO. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE BARCELONETA EN SESION 
ORDINARIA EL 2 DE JUNIO DE 2021 Y POR LA ALCALDESA, HON. WANDA J. SOLER 
ROSARIO, El 7 DEJUNIO DE2O21. 

Cualquier persona interesada podr.i obtener copia certificada del texto completo de la 
Ordenanza en la Oficina de la Secretaria de la legislatura Municipal mediante el pago de 
los derechos correspondien�f\ . 

�a�.kdt�i� 
Secretaria 

Legislatura Municipal 

"PARA UN BUEN GOBIERNO, UNA SANA ADMINISTRACIGN" 
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